

Medieninformation

Ihr Ansprechpartner:

Media Relations - Europe

Jens Kurth

Tel.: +49 (0)69 45009 1574

E-Mail: Jens.Kurth@celanese.com

- DEUTSCHE KURZVERSION -
Übersetzt auf Basis der englischsprachigen Originalversion vom 18.10.2018

Celanese Corporation berichtet Ergebnisse für das dritte Quartal 2018; Prognose für das Gesamtjahr 2018 und Langfristausblick angehoben

Dallas, 18. Oktober 2018. Die Celanese Corporation (NYSE: CE) hat heute für das dritte Quartal 2018 ein verwässertes GAAP-Ergebnis von 3,00 US\$ je Aktie und ein bereinigtes Ergebnis von 2,96 US\$ je Aktie berichtet. Die Umsatzerlöse stiegen gegenüber dem Vorjahresquartal um 13% auf 1,8 Milliarden US\$. Das Unternehmen hob die Prognose für das Gesamtjahr 2018 an und erwartet für 2019 eine Geschäftsentwicklung auf etwa gleichhohem Niveau. Die Kerngeschäftsfelder Acetyl Chain und Engineered Materials verbesserten trotz höherer Rohstoffkosten ihre Margen und steigerten ihre Erträge im Vergleich zum Vorjahresquartal. Celanese investiert weiter in hochrentable Projekte wie die Übernahme von Next Polymers in Indien sowie die kosteneffiziente Erweiterung ihrer Kapazitäten für die Produktion von Polyoxymethylen (POM), Vinylacetatmonomer (VAM) und Essigsäure.

Finanzergebnisse im Überblick

	Finanzergebnisse im dritten Quartal	
	2018	2017
	(bereinigt)	
	(ungeprüft in Mio. US\$)	
Betriebsergebnis		
Engineered Materials	124	105
Acetate Tow	26	45
Acetyl Chain		
Industrial Specialties	19	19
Acetyl Intermediates	268	128
Zwischensumme	287	147
Sonstige Aktivitäten	-63	-68
Gesamt	374	229

	Finanzergebnisse im dritten Quartal	
	2018	2017
	(ungeprüft)	
	(in Mio. US\$, außer Angaben pro Aktie)	
Periodenergebnis	402	228
Bereinigtes EBIT⁽¹⁾⁽²⁾		
Engineered Materials	187	157
Acetate Tow	65	69
Acetyl Chain		
Industrial Specialties	21	23
Acetyl Intermediates	256	134
Zwischensumme	277	157
Sonstige Aktivitäten	-35	-38
Gesamt	494	345
Beteiligungserträge, sonstige Erträge (Aufwendungen)		
Engineered Materials	62	47
Acetate Tow	26	24
Operatives EBITDA⁽¹⁾	571	423
Verwässertes Ergebnis pro Aktie – aus fortzuführenden Aktivitäten	\$ 3,00	\$ 1,68
Verwässertes Ergebnis pro Aktie – gesamt	\$ 2,96	\$ 1,65
Bereinigtes Ergebnis pro Aktie ⁽¹⁾	\$ 2,96	\$ 1,93
Mittelzufluss / (-abfluss) aus Investitionstätigkeit	-78	-68
Mittelzufluss / (-abfluss) aus Finanzierungstätigkeit	-383	-247
Mittelzufluss / (-abfluss) aus Geschäftstätigkeit	467	255
Free Cashflow ⁽¹⁾	382	181

⁽¹⁾ Nicht auf US-GAAP basierend

⁽²⁾ Das Unternehmen verwendet bei seiner Erläuterung bereinigter Ergebnisse Begriffe wie „Segmentergebnis“ und „Ergebnis des Kerngeschäftsfelds“. Diese Nicht-GAAP-Begriffe werden im Dokument „Non-US GAAP Financial Measures and Supplemental Information“ definiert und übergeleitet (s. Original-Pressemitteilung in englischer Sprache).

Das dritte Quartal 2018 im Überblick:

- Unterzeichnung einer verbindlichen Vereinbarung zur Übernahme von Next Polymers, einem führenden indischen Compounder technischer Thermoplaste. Die Übernahme soll im ersten Quartal 2019 abgeschlossen werden.
- Kommerzialisierung von 925 Projekten im Segment Engineered Materials: Dies übertrifft den Vorjahreswert um 58% und steht im Einklang mit dem Ziel, im Gesamtjahr 2018 über 3.000 Entwicklungsprojekte zu kommerzialisieren.
- Ankündigung von Plänen, die jährliche Kapazität der Produktionsanlage für Polyoxymethylen (POM) im Industriepark Frankfurt-Höchst um 20 kt zu erweitern. Diese wird dadurch die größte und effizienteste POM-Anlage der Welt.
- Beginn der Abschlussphase der Kapazitätserweiterung der VAM-Produktionsanlage in Clear Lake, Texas, um 150 kt. Die Anlage soll im Dezember 2018 den Betrieb aufnehmen.
- Freier Cashflow von 382 Millionen US\$ und Aktienrückkäufe im Wert von 150 Millionen US\$.

Ergebnisse des dritten Quartals 2018 nach Geschäftssegmenten

Engineered Materials (EM)

Im dritten Quartal steigerte das Geschäftssegment Engineered Materials seine Umsatzerlöse gegenüber dem Vorjahresquartal um 12% auf 642 Millionen US\$. Das GAAP-Betriebsergebnis betrug 124 Millionen US\$ und das Segmentergebnis 187 Millionen US\$. Diese Ergebnisse waren den höheren Verkaufspreisen und -mengen sowie dem verbesserten Produktmix zu verdanken, die die höheren Rohstoffkosten mehr als kompensierten. Das Segment kommerzialisierte im Berichtsquartal 925 Neuprojekte und initiierte aufgrund der starken Kundennachfrage nach technologisch innovativen Materiallösungen 2.000 neue Entwicklungsprojekte. Die Marge des Betriebsergebnisses betrug 19,3% und die des bereinigten EBIT 29,1%. Das Geschäftssegment steigerte die Margen im Quartals- und Vorjahresvergleich durch Preiserhöhungen, die die höheren Rohstoffpreise überkompensierten. Der Absatz fiel höher aus als im Vorjahresquartal, was der höheren Zahl der Projektkommerzialisierungen, der Akquisition von Omni Plastics in den USA sowie dem Wachstum in Asien und der Region Amerika zu verdanken war. Das Beteiligungsergebnis stieg gegenüber dem Vorjahresquartal auf 62 Millionen US\$. Dies war in erster Linie den höheren MTBE-Verkaufspreisen und der Tatsache zu verdanken, dass die Beteiligung von Celanese an dem Joint Venture Ibn Sina mit der Inbetriebnahme der neuen POM-Produktionsanlage in Saudi-Arabien gestiegen war.

Acetate Tow

Das Segment Acetate Tow erwirtschaftete ein GAAP-Betriebsergebnis von 26 Millionen US\$ und ein Segmentergebnis von 65 Millionen US\$. Die Verkaufspreise gingen aufgrund der niedrigeren Kapazitätsauslastung in der Branche gegenüber dem Vorjahresquartal zurück. Der bessere Produktmix und Produktivitätsgewinne glichen das teilweise aus. Die Dividendenerträge aus Beteiligungen waren mit 26 Millionen US\$ auf Vorjahresniveau, aber niedriger als im Vorquartal. Das lag am Zeitpunkt der Dividendenzahlungen der chinesischen Joint Ventures und entsprach den Erwartungen.

Acetyl Chain

Das Segment Acetyl Chain erwirtschaftete im dritten Quartal Umsatzerlöse in Höhe von 1,0 Milliarden US\$, 17% mehr als im Vorjahresquartal. Möglich war dies, weil sich die fundamentale Angebots-Nachfrage-Situation der Branche weiter verbesserte und das Segment sein flexibles weltweites Produktionsnetzwerk optimal nutzte. Das GAAP-Betriebsergebnis betrug 287 Millionen US\$ und das Segmentergebnis 277 Millionen US\$. Dank höherer Preise und einer effizienteren Produktion verbesserte sich das Ergebnisprofil des Segments weiter. Die Marge des GAAP-Betriebsergebnisses von 28,5% und die Segmentergebnismarge von 27,5% wurden durch Preiserhöhungen erreicht, insbesondere bei Essigsäure und VAM, die die höheren Rohstoffkosten mehr als kompensierten. Die branchenweite Nachfrage nach Acetylprodukten steigt seit mehreren Jahren stetig um 3% bis 4% pro Jahr. Dieser Trend hält produkt- und regionenübergreifend an.

Cashflow

Das Unternehmen erwirtschaftete im dritten Quartal einen Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit von 467 Millionen US\$. Der freie Cashflow in Höhe von 382 Millionen US\$ war den guten Geschäftsergebnissen und dem disziplinierten Working-Capital-Management zu verdanken. Die Investitionen beliefen sich im Berichtsquartal auf 79 Millionen US\$, womit das gesamte Investitionsvolumen seit Jahresbeginn 244 Millionen US\$ beträgt. Sie flossen unter anderem in verschiedene Projekte zur produktivitätsbasierten, organischen Kapazitätserweiterung in den Segmenten Engineered Materials und Acetyl Chain. Das Unternehmen führte insgesamt 223 Millionen US\$ an die Aktionäre zurück – 150 Millionen US\$ durch Aktienrückkäufe und 73 Millionen US\$ in Form von Dividenden.

Ausblick

„Unsere Geschäftssegmente Acetyl Chain und Engineered Materials haben in den letzten Quartalen ihre Ergebnisse nachhaltig gesteigert. Beide dürften bis 2020 ein bereinigtes EBIT von jeweils 1 Milliarde US\$ erreichen“, sagte Mark Rohr, Chairman und Chief Executive Officer von Celanese. „Die Ergebnisse des Segments Engineered Materials dürften dank der wachsenden Zahl neuer Projekte, ergänzender Akquisitionen und des Erfolgs in Asien im aktuellen Tempo weiter steigen. Das Segment Acetyl Chain profitiert davon, dass die Branche aufgrund des stabilen Nachfragewachstums und der moderaten Angebotssteigerung weitere Fortschritte macht. Alle unsere Geschäftsbereiche dürften sich bis

Jahresende 2018 dynamisch weiterentwickeln. Unter Berücksichtigung der üblichen saisonalen Einflussfaktoren und einiger geplanten Wartungsarbeiten in unserem globalen Produktionsnetzwerk heben wir unsere Erwartungen für das bereinigte Ergebnis 2018 auf etwa 10,90-11,10 US\$ je Aktie an. Im Gesamtjahr 2018 dürfte der Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit mehr als 1,5 Milliarden US\$ und der freie Cashflow etwa 1,2 Milliarden US\$ betragen. Wir arbeiten mit aller Kraft daran, gemäß unserem strategischen Dreijahresplan bis 2020 ein kumuliertes bereinigtes Ergebnis je Aktie von rund 34 US\$ zu erreichen.“

Über Celanese

Die Celanese Corporation ist ein weltweiter Technologieführer bei der Produktion von differenzierten Chemieprodukten und Spezialmaterialien für viele bedeutende Industriezweige und Konsumgüter. Unsere Geschäftssegmente nutzen die ganze Bandbreite unserer chemischen, technologischen und unternehmerischen Expertise weltweit, um für unsere Kunden und das Unternehmen nachhaltige Werte zu schaffen. Wir arbeiten eng mit unseren Kunden zusammen, um deren vordringlichste Bedürfnisse zu lösen. Gleichzeitig fördern wir durch die „Celanese Foundation“ gezielt das soziale Engagement unserer Belegschaft und leisten dadurch in den Gemeinden im Umfeld unserer weltweiten Standorte einen positiven Beitrag. Das Unternehmen mit Sitz in Dallas, USA, beschäftigt weltweit rund 7.700 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter und erwirtschaftete 2017 einen Umsatz von 6,1 Milliarden US-Dollar. Weitere Informationen über das Unternehmen und sein Produktangebot sind im Internet unter www.celanese.de, www.celanese.com bzw. im Blog des Unternehmens unter www.celaneseblog.com zu finden.